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Základná charakteristika Obce Jarabina 
 

 Obec Jarabina je samostatným samosprávnym územným celkom Slovenskej republiky, 

združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za 

podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej 

územia a potreby jej obyvateľov.  
 
 
 

Identifikačné údaje: 
 

Názov:  OBEC JARABINA 

Adresa pre poštovú komunikáciu:  Obecný úrad Jarabina, 065 31 Jarabina 58 

IČO: 00329932 

DIČ: 2020698571 

IČ DPH: SK2020698570 

Právna forma:  právnická osoba 
Emailová adresa:  info@obecjarabina.sk 

 

 

 Obec ako samostatný územný samosprávny a správny  celok sa riadi zákonom  

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou  

Slovenskej republiky. 
 
 

Geografické údaje:  
 
 

Celková rozloha obce:   2 289 ha 

Nadmorská výška:         570 - 630 m. n. m.  
 
 
 

Demografické vývoj v roku 2020 
 
 

Počet obyvateľov k 31.12.2019:  923 

Počet obyvateľov k 31.12.2020:  925 

Nárast počtu obyvateľov oproti roku 2019: 2 obyvatelia 

Počet narodených detí:               8   

Počet zomrelých občanov:                                      12 

Počet prihlásených občanov:                                 21 

Počet odhlásených občanov:                                   15 
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Symboly obce: 
 

Erb a vlajka. 
 

Základné orgány obce: 

 
Obecné zastupiteľstvo 

Starostka obce 

 
     Obecné zastupiteľstvo obce je zastupiteľský zbor zložený zo 7 poslancov zvolených v 

priamych voľbách na obdobie štyroch rokov. 

 

Volebné obdobie 2018 – 2022 pracujú títo poslanci OZ v zložení: 

 

Ing. Ľuboš Derevjaník, zástupca starostky obce 

Pavol Janoščík 

Jozef Kormaník 

Ing. Alena Kovalčíková 

Štefan Sýkora 

Mgr. Stanislava Vidová 

PhDr. Zdenka Zavacká 

 
 

Starostka obce Jarabina: Lívia Kovalčíková 
 

Kontrolór obce: JUDr. Katarína Železníková 
 

 Obecné zastupiteľstvo v Jarabine rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných 

otázkach života obce. Zasadnutia obecného zastupiteľstva v roku 2020 sa konali nasledovne: 

 

VIII. zasadnutie OZ  - 30.01.2020 

IX.   zasadnutie OZ –  04.03.2020 

X.    zasadnutie OZ -   06.05.2020 

XI.   zasadnutie OZ  -  24.06.2020 

XII.  zasadnutie OZ  -  06.08.2020 

XIII. zasadnutie OZ  -  23.09.2020 

XIV. zasadnutie OZ  -  21.10.2020  

XV.  zasadnutie OZ  -  26.11.2020 

XVI. zasadnutie OZ –  16.12.2020 

 

 
 
Obecný úrad:     
 

 Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostky obce. Zabezpečuje  

organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starostka obce. 
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Zamestnanci obecného úradu: 
 

 Jana Mytníková  –  samostatná referentka, účtovníčka 

Andrea Petriláková     –  samostatná referentka, mzdová účtovníčka 

 Bc. Janka Strenková – samostatný odborný referent /od 01.07.2020/  

 Ivana Kormaníková – samostatný  odborný referent /do 31.05.2020/ 

 Ľubomír Tejbus – lesník, odborný lesný hospodár 

 Anna Minčíková – upratovačka a doručovateľka 

 Jozef Michňa –  robotník 

 Jozef Ňaňko - robotník 

 

Počas roka 2020 v Obci Jarabina boli zamestnaní cez projekty Úradu práce, sociálnych vecí 

a rodiny títo zamestnanci, ktorí pracovali v obci v rámci verejnoprospešných služieb: 

Dušan Kováč. Výkon činností pre občanov poberajúcich dávku v hmotnej núdzi v roku 2020 

vykonávali: Zoja Bandyová, Jarmila Bandyová a Vasiľ Kindja. 

 

 
Zariadenie pre seniorov – v sociálnom zariadení, ktoré má kapacitu 17 klientov sú 

zabezpečované sociálne služby klientom zariadenia s celoročnou prevádzkou. V zariadení  sú 

zamestnaní: 

 

Mgr. Michal Filičko – riaditeľ ZPS /do 30.06.2020/ 

Bc. Michaela Kmečová – vedúca zariadenia ZPS /od 01.08.2020/  

Katarína Dicová – zdravotná sestra 

Bc. Jana Strenková – sociálna pracovníčka /do 30.06.2020/ 

Alena Zvolanská – opatrovateľka 

Mária Janoščíková – opatrovateľka 

Ľubomíra Dicová – opatrovateľka 

Mária Derevjaníková - opatrovateľka 

Denisa Kaščáková – opatrovateľka 

Terézia Pištová – pomocná opatrovateľka /chránené pracovisko/ 

Ľubomíra Hriňáková – upratovačka 

Marcela Pištová - upratovačka 

Adriána Dicová – kuchárka /počas sviatkov, víkendov a prázdnin/ 

Viera Derevjaníková – kuchárka /počas sviatkov, víkendov a prázdnin/ 

Jozef Derevjaník – údržbár 

 

 

Zariadenie v roku 2020 bolo financované zo štátneho rozpočtu – dotácia z Ministerstva práce 

sociálnych vecí a rodiny SR, dotácií ÚPSVaR a úhrad od klientov. 
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Komisie pri Obecnom zastupiteľstve v Jarabine schválené pre volebné obdobie rokov 

2018 - 2022. 

 
1. Stavebná komisia 

2. Komisiu na ochranu verejného záujmu 

 

 

1. Rozpočet obce na rok 2020 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. Rovnako bežný rozpočet 

bol zostavený ako prebytkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020, ktorý bol schválený 

obecným zastupiteľstvom. 

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 18.12.2019 uznesením č 91. 

 

Rozpočet bol upravený počas roka nasledovne: 

 

- prvá zmena rozpočtu bola schválená rozpočtovým opatrením č.1/2020 dňa 14.06.2020 

uznesením č. 152 

- druhá zmena rozpočtu bola schválená rozpočtovým opatrením č.2/2020 dňa 16.12.2020 

uznesením č. 216 

 

Rozpočet obce k 31.12.2020 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Upravený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom  1 092 341,22 € 1 515 997,03 € 

z toho :      

Bežné príjmy   1 052 341,22 €   1 063 179,41 € 

Kapitálové príjmy                0,00 €      202 241,00 €  

Finančné príjmy       40 000,00 €      187 956,47 € 

Príjmy RO s právnou subjektivitou     383 448,56 €      383 448,56 € 

Výdavky celkom 1 012 214,77 € 1 322 349,57 € 

z toho :   

Bežné výdavky    542 038,90 €    596 808,60 € 

Kapitálové výdavky       42  000,00 €    259 094,73 € 

Finančné výdavky      44 727,31 €      82 997,68 € 

Výdavky RO s právnou subjektivitou      383 448,56 €    383 448,56 € 

Rozpočet  obce   
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 

 
Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 

1 092 341,22 € 1 749 635,68 € 

 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 092 341,22 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume  

1 749 635,68 €. 

 

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 

1 052 341,22 € 1 129 093,40 € 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 052 341,22 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

1 129 093,40 €.  

 

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 

381 844,10 € 377 662,54 € 

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 343 333,00 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 335 157,57 €.  

 

 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 19 500,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 24 851,74 €. Príjmy 

dane z pozemkov boli v sume 11 400,52 €, dane zo stavieb boli v sume 13 451,22 € .  

 

 

Daň za psa  957,00 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva 32,00 € 

Daň za ubytovanie 155,06 € 

Daň za komunálne odpady 16 509,17 € 

Daň za dobývací priestor 531,10 € 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 

238 785,00 € 219 770,15 € 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Príjem z prenajatých pozemkov v sume 3 489,99 € a príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov v sume 30 168,02 €, z toho príjem z prenájmu budov – 16 bytová jednotka vo výške 

24 912,13 €. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 204 135,08 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 207 688,90 €.  

Ide o správne poplatky vo výške 1 220,00 €, úhrady za služby v 16 b.j. 5 871,11 €, úhrady od 

klientov ZPS 82 073,37 €,  príjem na lesnom hospodárstve 110 376,20 €. 

 

c/  iné nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 

0,00 € 1 003,36 € 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov – rozpočet nebol schválený,  skutočný príjem bol 

vo výške 1 003,36 € 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a vratiek..  

 

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 413 974,03 € bol skutočný príjem vo výške 484 201,60 €.  

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Dotácia -  MPSVaR - ZPS 102 336,00  prevádzka zariadenia ZPS 

Dotácia – strava HN 13 070,40 na stravu v hmotnej núdzi 

Dotácia – školské potreby HN 99,60 na školské potreby v hm. núdzi 

Dotácia – matričná činnosť 2 407,58 na činnosť matričného úradu 

Dotácia – ZPS nábytok 3 220,00 nábytok, výpočtová technika 

Dotácia -  sčítanie domov,bytov 2 292,00 Sčítanie domov a bytov 

Dotácia – MPSVaR –ZPS  16 612,00 ZPS mimoriadne odmeny ZPS 

Dotácia – požiarna ochrana 3 000,00 dotácia na DHZ 

Dotácia -  MPSVaR-ZPS vitamíny     680,00 ZPS vitamíny COVID; 

Dotácia -  školstvo 314 345,00 prenesený výkon – školstvo 

Dotácia -  voľby 1 574,47 voľby NR SR  

Dotácia – PSK kultúrny dom 2 000,00 kultúrny dom okna 

Dotácia -  REGOB 304,59 dotácia evidencia obyvateľov 

Dotácia – Register adries 34,00 register adries 

Dotácia – FPNM Tvorivé dielne 2 500,00 projekt tvorivé dielne 

Dotácia -  životné prostredie  87,69 životné prostredie 

Dotácia -  UPSVaR 12 450,00 projekty úradu práce-zamestn. 

Dotácia – transfér MPRV SR-Intereg  3 064,93 projekt Intererg 

Dotácia – MV SR Covid 4 123,34 Dotácia Covid 

 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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1.A – Zahraničné transfery 

Granty a trasfery            Suma v EUR Účel 

Zahraničný transfer               24 158,95 € Transfer – projekt Interreg 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 

  

Upravený rozpočet na rok 

2020 

Skutočnosť k 31.12.2020 

202 241,00 € 185 180,00 € 

 

 

Rozpočet na kapitálových príjmoch nebol schválený, skutočný príjem k 31.12.2020 bol v sume 

185 180,00 €. Tento príjem tvoril  predaj pozemkov vo výške 80,00 €, transfér kanalizácia 

environmentálny fond 150 000,00 €, transfér rekonštrukcia kultúrneho domu 35 000,00 €, predaj 

osobného automobilu NISSAN 100,00 €. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 

40 000,00 € 435 362,28 € 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 40 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

435 362,28 €, z toho tvorili finančné zábezpeky 500,00 €, bankový úver – prefinancovanie 

projektu Intereg 245 430,94 €,  bankový úver z VÚB na ukončenie investičných aktivít obce vo 

výške 100 000,00 €, návratná finančná výpomoc zo ŠR z dôvodu výpadku príjmov v roku 2020 

vo výške 18 400,00 €, tvorba rezervného fondu vo výške 18 040,52 € a  zostatok prostriedkov 

predchádzajúcich rokov 52 990,82 €.  

 

 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 

Bežné príjmy – Základná škola s materskou školou v Jarabine  

 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 

383 448,56 € 428 823,85 € 

 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 383 448,56 € € bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

428 823,85 €.  
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 
 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 

628 766,21 € 1 172 277,61 € 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 628 766,21 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 1 172 277,61 € €. 

 

 

1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 

542 038,90 € 635 410,36 € 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 542 038,90 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 v sume 

635 410,36 €.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 224 314,42 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 245 060,09 €. 

Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, hlavného kontrolóra, matriky, 

lesného hospodárstva, pracovníkov obecných služieb – z úradu práce, opatrovateľskej služby, 

pracovníkov ZPS a terénnych sociálnych pracovníkov. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  88 662,55 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 91 232,52 €. 

 

  

Tovary a služby  

 

Z rozpočtovaných 196 400,76 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 274 480,14 €. Ide 

o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, 

dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom, všeobecné služby, špeciálne služby 

a ostatné tovary a služby. 

 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných finančných operácií 26 167,60 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

17 902,94 €. 

 

Rozbor podľa funkčnej klasifikácie: Výdavky podľa funkčnej rozpočtovej klasifikácie sú 

rozdelené podľa toho, do ktorej z oblastí (funkcií) smerujú výdavky verejného sektora, a to 

nasledovne:  

 

0111 – Výkonné a zákonodarné orgány – správa obce – materiál, údržba, energie, dopravné, 

nájomné, všeobecné a špeciálne služby, mzdy a odvody , odmeny poslancov OZ, členské 

príspevky, príspevky CVČ, stavebný úrad 
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0112 – Finančné a rozpočtové záležitosti - výdavky na činnosť hlavného kontrolóra, mzdy 

a odvody, bankové poplatky, výdavky na právne služby a výdavky na audítorské služby 

0133 – Iné všeobecné služby - výdavky matrika, čiastočný úväzok matrikárky 

0160 – Všeobecné verejné služby inde neklasifikované - výdavky na REGOB, register adries, 

výdavky na voľby a činnosť stavebného úradu  

0170 – Transakcie verejného dlhu – splátky úrokov z úveru – obec + ŠFRB 

0320 – Ochrana pred požiarmi - výdavky na požiarnu ochranu, DHZ  

0422 – Lesníctvo – výdavky na činnosť lesného hospodárstva 

0451 – Cestná doprava - výdavky v oblasti cestnej dopravy – opravy a údržby miestnych 

komunikácií a chodníkov 

0510 – Nakladanie s odpadmi - výdavky súvisiace so zberom a vývozom TKO 

0520 – Nakladanie s odpadovými vodami - výdavky na kanalizáciu 

0610 – Rozvoj bývania - výdavky týkajúce sa správy nájomných bytov 

0620 -  Rozvoj obcí – výdavky týkajúce sa rozvoja obce, výdavky na pracovníkov ÚPSVaR 

0640 – Verejné osvetlenie - výdavky na energiu, správu a údržbu osvetlenia  

0810 – Rekreačné a športové služby - výdavky v oblasti športových aktivít obce – materiál a 

údržba ihrísk, výstavba ihrísk a tribún, vybavenie ihrísk,  

0820 – Kultúrne služby - výdavky na kultúrny dom, kultúru v obci  

0840 – Náboženské a iné spoločenské služby - výdavky na cintoríny a Dom smútku  

0950 – Výdavky pre školstvo a záujmovú činnosť – služby počas investičných akcií, záujmová 

činnosť žiakov ZŠ  

0960 – Vedľajšie služby v rámci vzdelávania nedefinované podľa úrovne - výdavky na školstvo 

– údržba ihrísk, poistné stavieb, výdavky na hmotnú núdzu – stravovanie, školské potreby 

v hmotnej núdzi 

1012 – Invalidita, staroba – výdavky na opatrovateľskú službu v obci, výdavky pre  dôchodcov – 

príspevok na stravovanie, príspevok pre Jednotu dôchodcov, lekárske posudky 

1020 – Staroba-  sledované výdavky Zariadenia pre seniorov v Jarabine.  

1040 -Rodina a deti – prostriedky zo ŠR -  výdavky na hmotnú núdzu, osobitný príjemca dávky 

v hmotnej  núdzi 

1070 – Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi - prostriedky zo ŠR – terénna 

sociálna práca  

 

 

 

 

 

2) Kapitálové výdavky : 

 

 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 

                42 000,00 € 469 989,59 € 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 42 000,00 €, upravený rozpočet bol 259 094,73 € a  

skutočne čerpané  k 31.12.2020 v sume 469 989,59 €.  

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  
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Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Výstavba kanalizácie  

V roku 2020 obec realizovala výstavbu kanalizácie v obci vo výške 163 308,56 €. Obci bola 

poskytnutá dotácia z environmentálneho fondu vo výške 150 000,00 € a 13 308,56 € z vlastných 

zdrojov. 

  

b/  Výstavba novej hasičskej zbrojnice 

 

V roku 2020 bola realizovaná výstavba novej hasičskej zbrojnice v celkovej sume 34 898,60 €, 

503,80 € z vlastných zdrojov a 34 394,80 € z úverových zdrojov. 

 

c/  Výstavba miestnej komunikácie v IBV Kúpalisko 

 

V roku 2020 bola započatá výstavba miestnej komunikácie v IBV Kúpalisko, rozpočet ta tejto 

položke nebol schválený, skutočné čerpanie bolo vo výške 7 844,92 €z úverových zdrojov. 

 

d / Rekonštrukcia a rozšírenie kamerového systému v obci 
 

V roku 2019 bola obci poskytnutá dotácia na rekonštrukciu a rozšírenie kamerového systému vo 

výške 5 000,00 €, realizácia prác bola v roku 2020 z poskytnutej dotácie 5 000,00 € 

a spolufinancovanie z vlastných zdrojov 558,33 €. 

 

e/  Realizácia projektu Interreg 

 

V roku 2020 bola realizácia projektu Interreg v celkovej výške 219 131,87 €, z vlastných zdrojov 

12 744,87 € a úverových zdrojov poskytnutých na predfinancovanie projektov európskych 

spoločenstiev vo výške 206 387,00 €. 

 

 

f/  Vypracovanie projektovej dokumentácie 

 

- vypracovanie projektovej dokumentácie na výstavbu špecializovaného zariadenia vo 

výške 4 800,00 € 

 

g/  Rekonštrukcia kultúrneho domu 

 

V roku 2019 bola obci Jarabina poskytnutá dotácia na rekonštrukciu sociálnych zariadení 

v kultúrnom dome vo výške 8 000,00 €.  Rekonštrukcia sociálnych zariadení bola realizovaná 

v roku 2020 v celkovej výške 14 924,11 €, z poskytnutej dotácie 8 000,00 € a z vlastných 

zdrojov 6 924,11 €. Zároveň obci bola poskytnutá dotácia z MF SR rekonštrukciu kultúrneho 

domu vo výške 35 000,00 €, v roku 2020 bola vyčerpaná vo výške 23 427,84 €. 
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Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 

44 727,31 € 66 877,66 € 

 

 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

 

Z rozpočtovaných  44 727,31 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 66 877,66 € na 

splátky istín z úverov.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

 

 

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 

 Bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou – základná škola   

 s materskou školou 

 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 

383 448,56 € 428 823,85 € 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 383 448,56 € bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 v sume 

428 823,85 €.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v € 

 
 
Bežné  príjmy spolu                   1 129 093,40 

z toho : bežné príjmy obce  700 269,55 

             bežné príjmy RO 428 823,85 

Bežné výdavky spolu                   1 064 234,21 

z toho : bežné výdavky  obce  635 410,36 

             bežné výdavky  RO 428 823,85 

Bežný rozpočet  

Kapitálové  príjmy spolu 185 180,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  185 180,00 

             kapitálové  príjmy RO            0,00  

Kapitálové  výdavky spolu                      469 989,59   

z toho : kapitálové  výdavky  obce                       469 989,59  

             kapitálové  výdavky  RO           0,00  

Kapitálový rozpočet   

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu  -          219 950,40 € 

         

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -          219 950,40 € 

Príjmy z finančných operácií                      435 362,28 

Výdavky z finančných operácií  66 877,66 

Rozdiel finančných operácií          368 484,62 
PRÍJMY SPOLU                   1 749 635,28 

VÝDAVKY SPOLU                 1 601 101,46  

Hospodárenie obce                    148 533,82  

Vylúčenie z prebytku /nevyčerpané dotácie k 31.12.2020/                      29 733,19  

Upravené hospodárenie obce                    118 800,63 

 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

 

a)  

nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 11 572,16 €, a to: - na rekonštrukciu kultúrneho 

domu, ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku 2021 v súlade s ustanovením § 8 ods.4 a 5 

zákonač.523/2004 Z.z o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
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b)  

nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v  rozpočtovom 

roku v sume 1 110,19 €, a to: dotácia na sčítanie domov a bytov v obci Jarabina,  ktoré je možné 

použiť v rozpočtovom roku 2021 v súlade s ustanovením § 8 ods.4 a 5 zákonač.523/2004 Z.z 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. 

 

c/ 

nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v  rozpočtovom 

roku v sume 3 220,00 €, a to: dotácia  na podporu rozvoja sociálnych služieb v Zariadení pre 

seniorov v Jarabine,  ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku 2021 v súlade s ustanovením § 

8 ods.4 a 5 zákonač.523/2004 Z.z o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

 

d/ 

nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v  rozpočtovom 

roku v sume 474,56 €, a to: dotácia na dopravné pre žiakov Základnej školy s materskou školou 

v Jarabine,  ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku 2021 v súlade s ustanovením § 8 ods.4 

a 5 zákonač.523/2004 Z.z o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

e/ 

nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v  rozpočtovom 

roku v sume 8 076,69  €, a to: dotácia na  mzdové náklady pre zdravotného asistenta v Zariadení 

pre seniorov v Jarabine,  ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku 2021 v súlade 

s ustanovením § 8 ods.4 a 5 zákonač.523/2004 Z.z o rozpočtových pravidlách verejnej správy a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

f/ 

nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v  rozpočtovom 

roku v sume 1 095,60  €, a to: dotácia na obedy pre žiakov Základnej školy s materskou školou v 

Jarabine,  ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku 2021 v súlade s ustanovením § 8 ods.4 a 5 

zákonač.523/2004 Z.z o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

c) 

nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu po dľa zákona č. 152/1994 Z.z. o sociálnom fonde 

v sume 4 183,99 €. 

 

Prebytok rozpočtu v sume 118 800,63 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na: 

 

 

  

-  Tvorba rezervného fondu vo výške 55 000,00 €  
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5. Tvorba a použitie prostriedkov sociálneho fondu 
 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 2 255,75 € 

Prírastky - povinný prídel -    1,5  %                    3 260,18 € 

Úbytky   - príspevok na stravovanie                        758,20 € 

               - regeneráciu pracovnej sily                  544,00 € 

               - bankové poplatky                                                      29,74 € 

KZ k 31.12.2020  4 183,99 € 

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 

 

A K T Í V A  

 

Názov   ZS  k  1.1.2020  v € KZ  k  31.12.2020 v € 

Majetok spolu 4 246 086,28  4 671 319,02 

Neobežný majetok spolu 4 176 125,13 4 482 001,44 

z toho :   

Dlhodobý hmotný majetok 4 054 656,41  4 362 908,72 

Dlhodobý finančný majetok    118 753,82    118 753,82 

Obežný majetok spolu       68 843,25    187 742,89 

z toho :   

Zúčtovanie medzi subjektami VS - - 

Dlhodobé pohľadávky - - 

Krátkodobé pohľadávky       13 131,86      56 646,09 

Finančné účty      55 711,39    131 096,80 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. - - 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. - - 

Časové rozlíšenie        1 117,90        1 574,69 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020 v € KZ  k  31.12.2020 v € 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 246 086,28 4 671 319,02 

Vlastné imanie  1 414 415,66 1 416 161,78 

z toho : - - 

Oceňovacie rozdiely  - - 

Fondy - - 

Výsledok hospodárenia  29 860,60 7 468,21 

Záväzky 601 260,95 969 545,60 

z toho :   

Rezervy  1 900,00 1 900,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 13 000,00 28 049,20 

Dlhodobé záväzky   467 693,32 449 083,09 

Krátkodobé záväzky     58 628,12 112 585,49 

Bankové úvery a výpomoci     60 039,51 377 927,82 

Časové rozlíšenie 2 230 409,67 2 285 611,64 

 

 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 

 

Obec k 31.12.2020 eviduje tieto záväzky: 

 

-   voči bankám         359 527,82 € 

z toho bankové úvery na predfin. programov SR a EÚ     221 761,24 € 

-   voči štátnym fondom (ŠFRB) 452 869,57 € 

-   voči dodávateľom                          8 199,37 € 

-   voči zamestnancom    19 222,14 €                    

-   voči poisťovniam a daňovému úradu  15 149,13 € 

- voči daňovému úradu – DPH                                         42 303,38 €   
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 

 
     Obec v zmysle ustanovenia §  17 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

 

a/ celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a  

 

b/ suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených 

o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základne osobitného predpisu.  

 

 

a/  Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a/: 

 

                            

Suma v eur 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu  

FIN 1-12 k 31.12.2019 z toho: 

 

- skutočné bežné príjmy obce        759 149,58 € 

- skutočné bežné príjmy rozpočtovej organizácie        282 103,00 € 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019     1 041 252,58 €   

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov        137 766,58 €  

- zostatok istiny bankových úverov – predfinancovanie projektov EÚ        221 761,24 € 

- zostatok istiny zo ŠFRB na obecné nájomné byty        452 869,57 € 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020        812 397,39 € 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  

- z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty        452 869,57 € 

- z BÚ na predfinancovanie projektov EÚ        221 761,24 €  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočítava do celkovej sumy dlhu 

obce 

       674 630,81 € 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020        137 766,58 € 

 

 

 

 

Zostatok istiny k 31.12.2020 

 

     Skutočné bežné príjmy 

         k 31.12.2019 

        § 17 ods.6 písm. a/ 

                v % 

137 766,58 €            759 149,58 €                 18% 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a/ zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

b/ Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b/: 

 

 Suma v eur                              

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN  1-12 k 31.12.2019 

z toho: 

 

- skutočné bežné príjmy obce    759 149,58 € 

- skutočné bežné príjmy RO    282 103,00 € 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 1 041 252,58 € 

  

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy    284 748,85 € 

- dotácie zo ŠR    143 180,92 € 

- dotácie z MF SR      18 364,42 € 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2019     446 294,19 € 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019    594 958,39 €  

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 

 

- 821 005     19 961,02 € 

- 821 007     20 331,31 € 

- 651 002       2 031,10 €  

- 651 004       4 703,57 € 

Suma splátky istiny a úrokov k 31.12.2020     47 027,00 € 

 

 

 

Suma ročných splátok istiny 

a úrokov k 31.12.2020 

Skutočne upravené bežné 

príjmy k 31.12.2019 

        § 17 ods.6 písm. b) 

                    v % 

           47 027,00 €             594 958,39 €                   7,9 % 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b/ zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

 

 
Poskytovateľ úveru Účel Zostatok k 31.12.2020 

OTP Banka Interreg prefinancovanie 221 761,24 € 

Slov.záručná a rozvoj.banka Kanalizácia obce                38  639,86 € 

VÚB  Investičné akcie obce                 99 126,72 €  

SPOLU: ----               359 527,82 € 
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8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

 

 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie m na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Dobrovoľný hasičský zbor  500,00 € 500,00 € 0,00 € 

Gréckokatolícka cirkev Jarabina    50,00 €   50,00 € 0,00 € 

Pravoslávna cirkev Jarabina  550,00 €   550,00 € 0,00 € 

Jednota dôchodcov 400,00 € 400,00 € 0,00 € 

SPOLU:      1 500,00 €    1 500,00 € 0,00 € 

 

K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky poskytnuté dotácie. 

 

 

 

9. Podnikateľská činnosť   

 
Obec hospodári v lesnom hospodárstve na základe zákona a živnostenského oprávnenia. 

Predmetom podnikania je hospodárenie v obecných lesoch. 

 

V roku 2020 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

 

Celkové výnosy                           116 433,39 € 

Celkové náklady                           120 986,48 € 

Hospodársky výsledok – strata                                           4 553,09 € 

 

 

Čerpanie jednotlivých položiek lesného hospodárstva tvorí prílohu záverečné účtu. 

 

 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 
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c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO –  ZŠ s MŠ 

 

 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Školstvo - prenesené 314 345,00 € 313 870,44 € 474,56 € 

Školstvo - originálne  79 533,26 €   79 533,26 €     0,00 € 

Školstvo – orig. doplatok  12 917,67 €   12 917,67 €     0,00 € 

Vlastné príjmy   30 586,99 €   30 586,99 €     0,00 € 

Školstvo – žiaci 1.ročník    1 300,00 €     1 300,00 €     0,00 € 

SPOLU:       438 682,92 €      438 208,36 € 474,56 € 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR Dotácie -  Matrika  2 407,58 €  2 407,58 €   0,00 € 

MV SR Dotácia – REGOB 304,59 € 304,59 €   0,00 € 

MV SR Dotácia – Register adries   34,00 €  34,00 €   0,00 € 

MV SR Dotácia - Voľby  1 574,47 €  1 574,47 €   0,00 € 
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c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Mesto Stará Ľubovňa- 

stavebný .úrad 

1 384,50 € 1 550,35 € -165,85 € 

Mesto Stará Ľubovňa -  

CVČ 

     95,00 € 

 

      95,00 €            0,00 € 

Mesto Stará Ľubovňa –  

životné prostredie 

     87,69 €       87,69 €           0,00 € 

 

 

 

Vypracovala: Jana Mytníková                    Predkladá: Lívia Kovalčíková, starostka obce  

 

 

 

V Jarabine, dňa 07.05.2021 

 

 

 

11.  Návrh uznesenia: 

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo uznesením č.     schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie 

bez výhrad. 

 

 

 

 

Obecné zastupiteľstvo uznesením č.      schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia 

na tvorbu rezervného fondu vo výške ....................... 

 

 


